
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.05.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.147/2019 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 

9/2019 pentru  aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la bugetul local 

pentru proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

Municipiul Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 13 MAI 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

200/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 5984/2019, promovat de Direcţia Proiecte, prin care se propune 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 9 /2019 pentru  aprobarea 

depunerii spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul 

“Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia Mare” 

 

Având în vedere : 

• Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 

energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reşedinţe de judeţ , 

program finanțat din Fondul pentru mediu; 

• Ghidul de finanţare aprobat prin Ordinul nr. 760 din 17 iulie 2018 emis de Ministerul Mediului 

şi publicat în M.O. nr. 668 din 1 august 2018; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 9/2019 privind aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării 

cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în Municipiul Baia Mare” . 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 

9/2019 prin introducerea după art. 6 a  art.6
1 

care va avea următorul conținut: 

 

Art.6
1 

Se aprobă angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea şi 

derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare privind achiziţiile publice, în cadrul proiectului “Dezvoltarea infrastructurii de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia Mare”. 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.05.2019  

 

Art.II Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local  nr. 9/2019 rămân neschimbate. 

 

Art.III  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Investiții Programe; 

• Direcţia Proiecte; 

• Serviciul Salubrizare Iluminat; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Rob Marinel                                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


